
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 614/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 01 (uma) diária a contar de 15/06/2023, ao 
servidor relacionado que, via transporte fluvial irá de 
Guajará Mirim/RO as aldeias de Graças a Deus, Santo 
André Capoeirinha, Bom Futuro e Rio Negro Ocaia, realizar 
apoio logístico nas entregas de fardos de água mineral 
potável, bem como guiar os pilotos das embarcações, 
conforme processo eletrônico nº 31083/2023-e.  

Matricula	 200173481
Nome	 Francisco Claudiomar P. Poera
Cargo	 Assessor de Gab. III
Lotação	 Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 615/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 19/06/2023 a 
22/06/2023 ao deputado estadual Alan Kuelson Queiroz 
Feder, matrícula nº 200169096, que via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá visitar o Ministério da 
Educação e o Ministério da Indústria, além de participar 
de reunião com o presidente do IBAMA, conforme 
processo nº 30885/2023-e. 

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 616/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 20/06/2023 
a 23/06/2023 ao deputado estadual Jose Ribeiro Pinto 
Filho, matrícula nº 200172498, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF e Palmas/TO, 
irá participar de reunião com o presidente do IBAMA 
em Brasília, e da 4ª Reunião Ampliada do Parlamento 
Amazônico na Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, conforme processo nº 30907/2023-e. 

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1942

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 103



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

ATO Nº 617/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 13/06/2023 a 
14/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi prestar 
assessoramento e segurança à deputada estadual 
Cláudia de Jesus durante o cumprimento de agenda 
institucional, conforme processo nº 30982/2023-e.  

Matricula	 200174167
Nome	 Ronaldo de Souza Camini
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 618/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 10/06/2023 a 
11/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Demarcação/
RO, foi representar o deputado estadual Delegado 
Camargo junto a população, visando atender as 
demandas e apresentar a disponibilidade do parlamentar 
eleito junto as lideranças do referido Distrito, conforme 
processo nº 30389/2023-e.  

Matricula	 200174433
Nome	 Edmar Pires Santiago
Cargo	 Subchefe Parlamentar
Lotação	Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 619/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16/06/2023 
a 17/06/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Cacoal/RO, 
foram prestar assessoramento no evento de entrega 
de voto de louvor à professores e educadores que 
elaboraram o livro “Assim era nossas escolas” que relata 
história da educação no Estado de Rondônia, conforme 
processo nº 31075/2023-e.  

Matricula	 200172275
Nome	 Cristine Lopes Barbosa
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com.Transp.eObrasPublicas

Matricula	 200172304 
Nome	 Janete Schabatoski
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Matricula	 200172308
Nome	 Naiane Andressa Reis R. Sarabia
Cargo	 Assessor Técnico 
Lotação	 Com.Transp.eObrasPublicas

Matricula	 200172276
Nome	 Rosa Soares Sales
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Com.Transp.eObrasPublicas

Matricula	 200172277
Nome	 Rosiani de Souza F. Barbosa
Cargo	 Assessor Gab. III
Lotação	 Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho - RO, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3036/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO   ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, e, conforme o memorando nº 
757/2023/Gabinete do Deputado Alan Queiroz, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1943

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

O ATO Nº 2979/2023-SRH/SG/ALE de 13/06/2023, pu-
blicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 101 de 13 de ju-
nho de 2023, que alterou a lotação do servidor ADEMIR 
SOUZA MESQUITA.
	
Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3020/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALIFFER VINICIUS QUEIROZ NOTARIO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3002/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISSA MENEZES LUMES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-10, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3021/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALISSON ELIAS PEREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-16, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3039/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARTHUR PASQUALINI DE ASSIS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação e 
Controle Operacional, do Departamento de Polícia Legis-
lativa – Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3027/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEICIANE LOPES, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Apoio a Projeto e 
Eventos, código AS-04, no Gabinete do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3024/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1944

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

CLOVIS PINHEIRO COELHO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-10, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3038/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos    termos do Art.28 do §3º da 
LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R 
 
A composição da Comissão de Acompanhamento, Fis-
calização e Recebimento de Publicidade, instituída pelo 
ATO Nº 1469/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de março de 
2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia Legis-
lativa nº 037, em 06 de março 2023, a contar de 01 de 
junho de 2023.

Presidente:	 DAVID RODRIGUES DOS PASSOS 
Membros:	 ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA
		  VINICIUS RODRIGUES DOS ANJOS
Suplentes:	 ADRIANA LUCENA DE BRITO
		  PAMELA CARLA CARVALHO RAPOSO

Porto Velho, 15 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3022/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS WAGNER CODIGNOLA FILHO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3019/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERICK WISLEY DA SILVA SOSTER, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Industria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3025/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESNAIDER CAMPOS DE LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Superintendente de Logística, 
a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3035/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da 2ª Secretaria – Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1945

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

ATO Nº3042/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELMA TALITA FERREIRA MOREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Planejamento e Avaliação, código AS-04, no Gabinete 
do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 
junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                
ATO Nº3029/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARLA MARCELLY TABORDA COSTA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3034/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LORRAINI AMANDA RODRIGUES PEIXOTO NO-
GUEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete 
da 2ª Secretaria - Deputado Jean Mendonça, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3030/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAIANE CORREIA DO ROSARIO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebri-
nha, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 3031/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
MARCELO GARCIA FIGUEREDO, matricula nº 
200172652, Assessor Parlamentar, para o código AP-
20, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3023/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARILUCE DA SILVA MIRANDA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barro-
so, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1946

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1947

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3037/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor MARIO LEANDRO VILARIM BONAZZA, matricula nº 200173337, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3040/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MATHEUS SOARES CAVALCANTE, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3041/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3028/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o memorando nº 220/2023/GDJM-
-ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2973/2023-SRH/SG/ALE de 13/06/2023, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 101 de 13 de junho de 2023, 
que exonerou o servidor RONALDO CERDEIRA RODRIGUES.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 103 15/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1948

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº3026/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALITA CASTRO VASCONCELOS CARNEIRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-25, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3032/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDERLEI VERISSIMO SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, código 
AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação e Controle Operacional, do Departamento de Polícia Legislativa – Secre-
taria de Segurança Institucional, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3033/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANESSA MELO PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Escrivão, código AS-04, no Gabinete 
do Corregedor Geral Adjunto, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 15 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO


		2023-06-15T14:59:43-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




